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黒潮町長　下村正直　　　　

平成21年6月1日

ま　　え　　が　　き

　この財政事情は、町の財政状況について町民の皆様にご報告し、その実態についてご理
解を得るため、毎年２回定期的に公表しているものです。

　今回は、平成20年10月から平成21年3月までの期間の歳入歳出予算の執行状況、と平成
21年度当初予算の概要について公表します。

　昨年秋に発生した、アメリカ発の金融危機の影響は、海を渡り日本経済にも及び、日本に
おいても「100年に一度」と呼ばれるほどの経済の悪化が引き起こされました。特に不況を脱
しきれていなかった私たちの地域では、産業や暮らしに計りきれない影響を及ぼしていま
す。
　本町においては、この経済危機への対策を最重点の課題と考え、国や県と歩調を合わ
せ、翌年度事業の前倒しでの実施や、緊急雇用対策による雇用創出を行なってきたところで
す。また、平成21年度においても引き続き経済危機への対策を第一と考え、皆様の暮らしを
守るための施策を計画しています。

　地方分権一括法が施行されて以降、地方には“地域主権型社会”への転換が求められて
います。本町においても地方分権の流れに対処するために行革大綱や集中改革プラン等を
策定し、自立した行財政運営に努めてきました。また、昨年6月には黒潮町総合振興計画を
策定し、黒潮町の今後10年間の進むべき方向と主要施策・重点施策を明らかにしてきたとこ
ろです。
黒潮町の発展に向けて、町民の皆様と力を合わせながら創意工夫のもと財政運営を行なっ
ていきますので、引き続いてのご理解とご協力をお願い申しあげます。

1



１　平成20年度歳入歳出予算の執行状況（下半期）
（１）　一般会計

(歳入）

執行状況

臨時議会 12月議会 専決2号 専決3号 3月議会 計 3月末

11/17議決12/18議決 1/23 2/23 3/19議決 （Ａ） （Ｂ） （A)/(B)

1 町 税 805,226 △ 5,300 799,926 820,517 102.57

2 地 方 譲 与 税 85,000 △ 2,000 83,000 86,511 104.23

3 利 子 割 交 付 金 6,600 △ 1,000 5,600 5,455 97.41

4 配 当 割 交 付 金 4,100 △ 2,800 1,300 1,318 101.38

5 株式等譲渡所得割交付金 2,100 △ 1,400 700 697 99.57

6 地 方 消 費 税 交 付 金 101,500 △ 5,500 96,000 96,014 100.01

7 ゴルフ場利用税交付金 11,000 △ 400 10,600 10,712 101.06

8 自 動 車 取得 税交 付金 29,100 △ 4,800 24,300 24,304 100.02

9 地 方 特 例 交 付 金 6,200 1,058 2,294 9,552 9,552 100.00

10 地 方 交 付 税 3,800,798 4,235 76,000 3,881,033 3,911,140 100.78

11 交通安全対策特別交付金 1,800 △ 300 1,500 1,578 105.20

12 分 担 金 及 び 負 担 金 135,244 △ 4,168 △ 4,460 126,616 85,246 67.33

13 使 用 料 及 び 手 数 料 106,540 △ 1,953 104,587 98,964 94.62

14 国 庫 支 出 金 675,990 9,000 22,305 16,000 15,525 460,745 1,199,565 610,562 50.90

15 県 支 出 金 605,749 9,502 △ 16,449 598,802 221,291 36.96

16 財 産 収 入 18,776 1,203 19,979 19,109 95.65

17 寄 附 金 20,503 7,200 △ 3,864 23,839 10,370 43.50

18 繰 入 金 391,789 9,250 △ 4,283 △ 145,536 251,220

19 繰 越 金 10,000 36,167 46,167 46,167 100.00

20 諸 収 入 148,081 11,724 △ 3,346 156,459 122,329 78.19

21 町 債 1,194,200 79,600 164,100 1,437,900 445,400 30.98

計 8,160,296 18,250 163,340 16,000 15,525 505,234 8,878,645 6,627,236 74.64

(歳出）

執行状況

臨時議会 12月議会 専決2号 専決3号 3月議会 計 3月末

11/17議決12/18議決 1/23 2/23 3/19議決 （Ａ） （Ｂ） （A)/(B)

1 議 会 費 89,026 △ 77 △ 1,842 87,107 73,433 84.30

2 総 務 費 973,873 80,637 14,823 700,488 1,769,821 374,652 21.17

3 民 生 費 2,432,294 30,502 702 △ 6,408 2,457,090 1,040,756 42.36

4 衛 生 費 594,473 32,902 △ 18,023 609,352 388,076 63.69

5 労 働 費 18,524 △ 340 18,184 17,273 94.99

6 農 林 水 産 業 費 899,428 18,250 2,195 16,000 △ 29,242 906,631 270,112 29.79

7 商 工 費 63,201 △ 683 △ 639 61,879 42,485 68.66

8 土 木 費 843,800 6,827 △ 49,135 801,492 405,182 50.55

9 消 防 費 316,770 9,032 △ 7,479 318,323 235,676 74.04

10 教 育 費 496,776 6,603 △ 19,581 483,798 241,719 49.96

11 災 害 復 旧 費 91,036 △ 4,598 △ 58,943 27,495 5,826 21.19

12 公 債 費 1,330,817 △ 3,622 1,327,195 1,326,095 99.92

13 予 備 費 10,278 10,278

計 8,160,296 18,250 163,340 16,000 15,525 505,234 8,878,645 4,421,285 49.80

(単位　千円、％）

款　　　　　別

款　　　　　別

平成20年度予算
執行割合

平成20年度予算
執行割合

9月末

9月末
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（２）　特別会計

(歳入）

執行状況

12月議会 3月議会 計 3月末

12/18議決 3/19議決 （Ａ） （Ｂ） （A)/(B)

ア 住宅新築資金等貸付事業 18,927 1,225 20,152 23,725 117.73

イ 宮 川 奨 学 資 金 24,767 △ 2,940 21,827 24,962 114.36

ウ 給 与 等 集 中 処 理 1,740,620 7,516 △ 8,604 1,739,532

エ 国 民 健 康 保 険 事 業 1,935,525 35,848 △ 26,703 1,944,670 1,487,022 76.47

オ 国 民 健 康 保 険 直 診 88,774 12,549 101,323 74,584 73.61

カ 老 人 保 健 事 業 264,241 264,241 173,659 65.72

キ 介 護 保 険 事 業 1,346,964 10,706 4,622 1,362,292 1,013,925 74.43

ク 介 護 サ ー ビ ス 事 業 15,057 △ 592 14,465 3,753 25.95

ケ 農 業 集 落 排 水 事 業 39,523 900 40,423 6,450 15.96

コ 漁 業 集 落 排 水 事 業 9,741 9,741 862 8.85

サ 後期高齢者医療保険事業 180,646 180,646 84,373 46.71

計 5,664,785 67,519 △ 32,992 5,699,312 2,893,315 50.77

(歳出）

執行状況

12月議会 3月議会 計 3月末

12/18議決 3/19議決 （Ａ） （Ｂ） （A)/(B)

ア 住宅新築資金等貸付事業 18,927 1,225 20,152 17,727 87.97

イ 宮 川 奨 学 資 金 24,767 △ 2,940 21,827 21,689 99.37

ウ 給 与 等 集 中 処 理 1,740,620 7,516 △ 8,604 1,739,532 1,716,768 98.69

エ 国 民 健 康 保 険 事 業 1,935,525 35,848 △ 26,703 1,944,670 1,706,819 87.77

オ 国 民 健 康 保 険 直 診 88,774 12,549 101,323 76,465 75.47

カ 老 人 保 健 事 業 264,241 264,241 193,936 73.39

キ 介 護 保 険 事 業 1,346,964 10,706 4,622 1,362,292 1,148,042 84.27

ク 介 護 サ ー ビ ス 事 業 15,057 △ 592 14,465 980 6.77

ケ 農 業 集 落 排 水 事 業 39,523 900 40,423 33,688 83.34

コ 漁 業 集 落 排 水 事 業 9,741 9,741 8,825 90.60

サ 後期高齢者医療保険事業 180,646 180,646 108,992 60.33

計 5,664,785 67,519 △ 32,992 5,699,312 5,033,931 88.33

　　　(単位　千円、％）

平成20年度予算
執行割合

平成20年度予算
執行割合

9月末

9月末
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２　町債及び一時借入金の状況
　　（１）　町債

　　　　

　　＜事業別現在高＞

　　平成19年度末および平成20年度末における現在高は、次表のとおりです。

（A) （B) （％） （B)-(A)

一 般 公 共 事 業 債 2,035,689 92,200 1,957,536 19.80 △ 78,153

一 般 単 独 事 業 債 2,102,910 416,100 2,203,827 22.29 100,917

公 営 住 宅 建 設 事 業 債 586,304 496,634 5.02 △ 89,670

辺 地 対 策 事 業 債 633,208 65,300 616,217 6.23 △ 16,991

災 害 復 旧 事 業 債 170,798 135,511 1.37 △ 35,287

厚生福祉施設整備事業債 17,954 14,669 0.15 △ 3,285

過 疎 対 策 事 業 債 668,324 247,600 809,208 8.18 140,884

国の予算貸付・政府関係機関貸付 307,385 294,123 2.97 △ 13,262

地 域 改 善 対 策 特 定 事 業 140,373 71,356 0.72 △ 69,017

財 源 対 策 債 53,054 45,669 0.46 △ 7,385

減 収 補 て ん 債 2,868 1,795 0.02 △ 1,073

臨 時 財 政 特 例 債 1,908 1,559 0.02 △ 349

減 税 補 て ん 債 206,004 185,040 1.87 △ 20,964

臨 時 税 収 補 て ん 債 47,485 43,042 0.44 △ 4,443

臨 時 財 政 対 策 債 1,780,500 236,800 1,939,221 19.61 158,721

調 整 債 5,278 3,851 0.04 △ 1,427

都 道 府 県 貸 付 金 36,864 29,049 0.29 △ 7,815

学校教育施設等整備事業債 271,012 233,739 2.36 △ 37,273

社会福祉施設整備事業債 135,869 128,412 1.30 △ 7,457

一 般 廃 棄 物 処 理 事 業 債 469,981 374,077 3.78 △ 95,904

施 設 整 備 事 業 債 99,200 99,200 1.00 99,200

そ の 他 144,772 16,000 155,031 1.57 10,259

計（一般会計） 9,818,540 1,173,200 9,838,766 20,226

住宅新築資金等貸付事業 62,055 47,802 0.48 △ 14,253

計（普通会計） 9,880,595 1,173,200 9,886,568 100.00 5,973

国 民 健 康 保 険 直 診 792 410 0.02 △ 382
農 業 集 落 排 水 事 業 523,343 502,918 22.98 △ 20,425
漁 業 集 落 排 水 事 業 66,398 59,643 2.73 △ 6,755
水 道 事 業 1,615,565 82,300 1,625,647 74.28 10,082

計（特別会計） 2,206,098 82,300 2,188,618 100.00 △ 17,480

合　　　　　　計 12,086,693 1,255,500 12,075,186 △ 11,507

　　（２）　一時借入金

　　　　　　（単位　千円、　％）

区　　　　　分
平成19年度末
現在高

平成20年度末
現在高

現在高割合 増減額
平成20年度
発行額

　平成20年度末の一般会計の現在高は9,886,568千円で、平成19年度末9,818,540千円に比べ20,226千
円（0.21％）増加となっています。

　予算執行に当たって、歳計現金に不足を来す場合に借り入れ、その年度内に返済する、いわゆる 一
時借入金の最高限度額は、10億円となっています。
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３　平成21年度歳入歳出予算の状況
（１）　一般会計

(歳入） (単位　千円）

平成20年度
当初予算

平成20年度
最終予算

平成21年度
当初予算

前年度
当初比較

1 町 税 805,226 799,926 766,826 △ 38,400

2 地 方 譲 与 税 85,000 83,000 75,000 △ 10,000

3 利 子 割 交 付 金 6,600 5,600 4,700 △ 1,900

4 配 当 割 交 付 金 4,100 1,300 1,000 △ 3,100

5 株式等譲渡所得割交付金 2,100 700 600 △ 1,500

6 地 方 消 費 税 交 付 金 101,500 96,000 96,000 △ 5,500

7 ゴルフ場利用税交付金 11,000 10,600 10,300 △ 700

8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 29,100 24,300 16,400 △ 12,700

9 地 方 特 例 交 付 金 6,200 9,552 6,700 500

10 地 方 交 付 税 3,658,000 3,881,033 3,680,000 22,000

11 交通安全対策特別交付金 1,800 1,500 1,800 0

12 分 担 金 及 び 負 担 金 131,877 126,616 110,778 △ 21,099

13 使 用 料 及 び 手 数 料 106,540 104,587 98,164 △ 8,376

14 国 庫 支 出 金 640,980 1,199,565 725,484 84,504

15 県 支 出 金 515,206 598,802 635,529 120,323

16 財 産 収 入 17,353 19,979 22,123 4,770

17 寄 附 金 18,057 23,839 17,648 △ 409

18 繰 入 金 365,524 251,220 425,257 59,733

19 繰 越 金 10,000 46,167 10,000 0

20 諸 収 入 122,337 156,459 149,391 27,054

21 町 債 1,065,500 1,437,900 1,376,300 310,800

計 7,704,000 8,878,645 8,230,000 526,000

(歳出）

平成20年度
当初予算

平成20年度
最終予算

平成21年度
当初予算

前年度
当初比較

1 議 会 費 89,026 87,107 89,090 64

2 総 務 費 926,356 1,769,821 1,279,965 353,609

3 民 生 費 2,124,097 2,457,090 2,079,093 △ 45,004

4 衛 生 費 578,906 609,352 590,870 11,964

5 労 働 費 18,524 18,184 87,788 69,264

6 農 林 水 産 業 費 879,415 906,631 857,823 △ 21,592

7 商 工 費 59,249 61,879 59,184 △ 65

8 土 木 費 808,500 801,492 834,481 25,981

9 消 防 費 312,570 318,323 481,566 168,996

10 教 育 費 475,226 483,798 477,036 1,810

11 災 害 復 旧 費 91,036 27,495 87,000 △ 4,036

12 公 債 費 1,330,817 1,327,195 1,295,680 △ 35,137

13 予 備 費 10,278 10,278 10,424 146

計 7,704,000 8,878,645 8,230,000 526,000

款　　　　　別

款　　　　　別
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（２）　特別会計予算

(歳入） (単位　千円）

平成20年度
当初予算

平成20年度
最終予算

平成21年度
当初予算

前年度
当初比較

ア 住宅新築資金等貸付事業 18,927 20,152 11,943 △ 6,984

イ 宮 川 奨 学 資 金 24,767 21,827 25,186 419

ウ 給 与 等 集 中 処 理 1,740,620 1,739,532 1,772,508 31,888

エ 国 民 健 康 保 険 事 業 1,869,201 1,944,670 1,889,614 20,413

オ 国 民 健 康 保 険 直 診 92,281 101,323 98,000 5,719

カ 老 人 保 健 事 業 261,631 264,241 3,177 △ 258,454

キ 介 護 保 険 事 業 1,338,670 1,362,292 1,371,318 32,648

ク 介 護 サ ー ビ ス 事 業 15,057 14,465 15,393 336

ケ 農 業 集 落 排 水 事 業 39,523 40,423 40,002 479

コ 漁 業 集 落 排 水 事 業 9,741 9,741 9,613 △ 128

サ 後期高齢者医療保険事業 180,646 180,646 179,416 △ 1,230

計 5,591,064 5,699,312 5,416,170 △ 174,894

(歳出）

平成20年度
当初予算

平成20年度
最終予算

平成21年度
当初予算

前年度
当初比較

ア 住宅新築資金等貸付事業 18,927 20,152 11,943 △ 6,984

イ 宮 川 奨 学 資 金 24,767 21,827 25,186 419

ウ 給 与 等 集 中 処 理 1,740,620 1,739,532 1,772,508 31,888

エ 国 民 健 康 保 険 事 業 1,869,201 1,944,670 1,889,614 20,413

オ 国 民 健 康 保 険 直 診 92,281 101,323 98,000 5,719

カ 老 人 保 健 事 業 261,631 264,241 3,177 △ 258,454

キ 介 護 保 険 事 業 1,338,670 1,362,292 1,371,318 32,648

ク 介 護 サ ー ビ ス 事 業 15,057 14,465 15,393 336

ケ 農 業 集 落 排 水 事 業 39,523 40,423 40,002 479

コ 漁 業 集 落 排 水 事 業 9,741 9,741 9,613 △ 128

サ 後期高齢者医療保険事業 180,646 180,646 179,416 △ 1,230

計 5,591,064 5,699,312 5,416,170 △ 174,894
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